[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  АДМИНИСТРАЦИИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

	17  декабря  2015  года
	г. Липецк
	                             № 558

О перечне расходных обязательств
муниципальных образований, возникающих

при выполнении полномочий органов местного

самоуправления  по вопросам местного значения,

в целях софинансирования которых

предоставляются субсидии из областного

бюджета в 2016-2018 годах

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  постановлением администрации области от 31 марта 2015 года № 164 "Об утверждении Порядка составления  проектов  областного бюджета и бюджета   территориального фонда обязательного медицинского страхования Липецкой области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов" администрация Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить перечень расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного

самоуправления  по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета в 2016-2018 годах, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава администрации
Липецкой области                                                                 О.П. Королев
Мезенина
368 447

	Приложение  к постановлению администрации                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   области "О перечне расходных обязательств

муниципальных образований, возникающих

при выполнении полномочий органов местного

самоуправления  по вопросам местного значения,

в целях софинансирования которых

предоставляются субсидии из областного

бюджета в 2016- 2018  годах"

ПЕРЕЧЕНЬ

расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления  по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из областного бюджета в 2016-2018 годах

Таблица

	№

п/п
	Расходные обязательства

муниципальных образований, возникающие при выполнении полномочий органов местного

самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых

предоставляются субсидии из областного бюджета
	Субъекты бюджетного планирования
	Целевой показатель результативности предоставления субсидий
	Ед.

изм.
	Значение показателя

	2016

год
	2017

год
	2018

год

	1.
	Реализация мероприятий муниципальных программ, направленных на:
	Управление жилищно-коммунального хозяйства области
	Площадь ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов
	тыс. кв. м
	20
	20
	20

	- разработку проектов по рекульти
вации  земель, находящихся в муниципальной собственности нарушенных при складировании и захоронении  промышленных, бытовых отходов;
-рекультивацию  земель, находящихся в муниципальной собственности, нарушенных при складировании  и захоронении промышленных, бытовых отходов

	- организацию благоустройства территорий поселений и городских округов

	Доля площади озелененных территорий населенных пунктов муниципальных образований в соответствии со строительными нормами и правилами планировки и застройки городских и сельских поселений
	%
	68
	72
	76

	Доля площади детских площадок в границах населенных пунктов муниципальных образований от нормативной площади детских площадок для населенных пунктов муниципальных образований
	%
	80,5
	81,5
	82,5

	Доля площади открытых спортивных плоскостных сооружений в границах населенных пунктов муниципальных образований от нормативной площади открытых спортивных плоскостных сооружений для населенных пунктов муниципальных образований
	%
	90,5
	92,5
	94,5

	2.
	 Реализация муниципальных программ, направленных на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	Управление жилищно-коммунального хозяйства области
	Доля населения, проживающего в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными
	%
	0,29
	0,29
	0,29

	Площадь построенного (приобретенного) жилья для переселения граждан из аварийного жилого фонда
	тыс. кв. м
	16,28
	0
	0

	 3.
	Реализация   муниципальных программ, направленных на:

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и  организацию транспортного обслуживания населения в границах поселения, городского округа, между поселениями в границах муниципального района, между муниципальными образованиями на садоводческих маршрутах;
	Управление дорог и транспорта

области
	Количество сезонных садоводческих маршрутов
	шт.
	23
	23
	23

	- обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в части строительства  (реконструкции) автомобильных дорог, в том числе дорог с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;
	Управление дорог и транспорта

области

	Протяженность сети автомобильных  дорог общего пользования местного значения (на конец года)
	км
	10558,8
	10559,3
	10559,8

	Объемы ввода в эксплуатацию после строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения
	км
	10,3
	10,8
	10,9

	Прирост протяженности сети автомобильных дорог местного значения в результате строительства новых автомобильных дорог местного значения
	км
	0,5
	0,5
	0,5

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в результате реконструкции автомобильных дорог местного значения
	км
	9,8
	10,3
	10,4

	- обеспечение дорожной деятельности в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов и соединяющих населенные пункты в границах муниципального района;

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным  требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года
	км
	5947,5
	6000,6
	6053,7

	- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	Площадь отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов
	тыс. кв. м
	188
	188
	188

	4.
	Реализация мероприятий муниципальных программ, направленных на:

-  создание условий для обеспечения услугами торговли и бытового обслуживания поселений, входящих в состав муниципального района;

	Управление потребительского рынка и ценовой политики  области
	Доля населенных пунктов, не имеющих стационарных торговых объектов в ко-торых организована развозная торговля

	не менее %
	75
	75
	75

	Продажа товаров и оказание бытовых услуг на одного жителя в муниципальных районах области
	не менее

тыс. руб. в год
	160
	175
	190

	Доля продаж муниципальных районов в структуре оборота розничной торговли области
	не менее %
	37,5
	37,5
	38

	  - развитие сельскохозяйственного производства в поселениях в части стимулирования развития заготовительной деятельности и (или) первичной переработки сельскохозяйственной продукции

	Темп роста заготовительного оборота

(по районам области в сравнении с предыдущим годом)
	не менее %
	110
	110
	110

	Доля вовлеченных личных подсобных хозяйств в заготовительную деятельность  (от общего количества зарегистрированных личных подсобных хозяйств в муниципальных районах)
	%
	21
	22
	23

	Темп роста объемов закупленной у личных подсобных хозяйств сельскохозяйственной продукции (по районам области в сравнении с предыдущим годом)
	не менее %
	105
	105
	105

	5.
	Реализация     муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в части предоставления  субсидий:

	-      начинающим субъектам малого предпринимательства (индивидуальным предпринимателям в возрасте до 30 лет включительно и юридическим лицам, в уставном капитале которых доля, принадлежащая лицам в возрасте до 30 лет включительно, составляет не менее 50 процентов) на возмещение затрат по организации и развитию собственного дела;

	Управление по развитию малого и среднего бизнеса  области

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,  получивших государственную поддержку
	ед.
	130
	130
	130

	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку

	ед
	260
	260
	260

	-    на возмещение затрат по созданию субъектов малого предпринимательства (вновь зарегистрированных и действующих менее одного года индивидуальных предпринимателей из числа зарегистрированных безработных и малых предприятий, включая потребительские кооперативы, в уставном капитале которых доля, принадлежащая зарегистрированным безработным, составляет не менее 50 процентов);
	Управление по развитию малого и среднего бизнеса  области
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства,  получивших государственную поддержку
	ед.
	46
	46
	46

	Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку

	ед.
	92
	92
	92

	- сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативам второго уровня для формирования собственных средств кооператива с целью пополнения фонда финансовой взаимопомощи и/или сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативам для формирования собственных средств кооператива с целью пополнения фонда финансовой взаимопомощи для поддержки осуществления предпринимательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и сельскохозяйственной деятельности граждан, ведущих личное подсобное хозяйство

	Количество  граждан -  членов сельскохозяйственных кредитных  потребительских кооперативов
	чел.
	18050
	18050
	18050

	6.
	Реализация муниципальных программ, направленных на:

	Увеличение доли учреждений культуры муниципальных образований, имеющих удовлетворительное материально-техническое оснащение (прирост по сравнению с прошлым годом)
	%
	2
	2
	2

	- создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры жителей муниципальных районов, городских округов и поселений в части материально-технического оснащения учреждений культуры;
	Управление культуры и искусства Липецкой области

	- создание условий для организации досуга и обеспечения услугами организаций культуры жителей муниципальных районов, городских округов и  поселений в части подготовки кадров учреждений культуры;

	Доля работников учреждений культуры, повысивших квалификацию и прошедших переподготовку
	%
	10,1
	10,1
	10,1

	- строительство Центров культурного развития малых городов;

	Уровень удовлетворенности граждан Липецкой области качеством предостав-ляемых услуг в сфере культуры и искусства
	%
	78
	83
	88

	- развитие сети учреждений культурно-досугового типа  в сельской местности

	Прирост населения обеспеченного учреждениями культурно-досугового типа
	чел.
	3014

	7.
	 Реализация   муниципальных программ, направленных на:

-     повышение квалификации педагогических работников   муниципальных образовательных организаций;

	Доля педагогических работников обще

образовательных организаций, получивших в установленном порядке первую, высшую квалификационную категории и подтверждение соответствия занимаемой должности
	%
	90
	90
	90

	-создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования   детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом;
	Управление образования и науки области
	Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций в Липецкой области
	%
	21,1
	22,2
	23,3

	 - создание условий для  инклюзивного образования в дошкольных образовательных организациях для детей-инвалидов и детей с  ограниченными физическими возможностями

	Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, детей с ограниченными физическими возможностями, в общем количестве дошкольных образовательных организаций в Липецкой области
	%
	16
	17
	18

	8.
	Реализация муниципальных программ, направленных на:

- осуществление капитального ремонта и бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

	Управление строительства и архитектуры области

	Количество введенных в эксплуатацию и капитально отремонтированных объектов муниципальной собственности
	кол-во объек
тов
	10
	10
	0

	 -  подготовку генеральных планов,  правил землепользования и застройки сельских поселений и документации по планировке территорий городских округов, городских и сельских поселений

	Доля городских округов, городских и сельских поселений, обеспеченных необходимой документацией по планировке территорий от общего количества городских округов, городских и сельских поселений области
	%
	15
	20
	0

	9.
	 Реализация муниципальных программ (подпрограмм) в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Управление энергетики и тарифов  области
	Экономия энергетических ресурсов
	тонна услов-ного топлива
	1051,5
	610,6
	610,6

	10.
	Реализация  муниципальных программ в части:

- поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
	Управление внутренней политики области
	 Удельный вес городов и сельских поселений, в которых реализуются проекты социально ориентированных некоммерческих организаций, к общему числу городских округов и сельских поселений
	%
	19,7
	22,9
	26,1

	 -  организации благоустройства, ремонта и восстановления (реконструкции) воинских захоронений, памятников, монументов, обелисков и иных объектов, увековечивающих память о событиях, об участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

	Количество благоустроенных, отремонтированных или восстановленных (реконструированных) воинских захоронений, памятников,  монументов, обелисков и иных объектов, увековечивающих память о событиях, об участниках, о ветеранах и жертвах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	ед.
	не менее 3
	не менее 3
	не менее 3

	11.
	Реализация муниципальных программ:

	Количество проведенных чемпионатов муниципального района (городского округа) по обязательным видам спорта, по результатам которых осуществляется командирование на чемпионат Липецкой области
	ед.
	9
	9
	9

	-  направленных на обеспечение условий  для развития физической культуры и массового спорта, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятия;

	Управление физической культуры и спорта области

	 -  содержащих мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности этой категории населения
	%
	45
	47,5
	50

	12.
	Реализация мероприятий муници-пальных программ, направленных на реализацию проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности

	Управление сельского хозяйства области
	Количество населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых реализованы проекты комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку
	ед
	1
	1
	-

	13.
	 Реализация муниципальных программ в части:

	Доля муниципальных служащих,    прошедших  курсы повышения квалификации, от общего числа муниципальных служащих
	%
	17,1
	17,2
	17,3

	 - повышения квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления поселений, муниципальных районов и городских округов;

	 - приобретения услуг по сопровождению сетевого программного обеспечения по электронному ведению похозяйственного учета в поселениях области;
	Управление делами администрации области
	Доля личных подсобных хозяйств поселений области, занесенных в электронную версию книги похозяйственного учета, от общего количества личных подсобных хозяйств поселений области
	%
	98
	98,5
	99

	- приобретения информационных услуг с использованием информационно-правовых систем

	Доля принятых нормативных правовых актов, соответствующих действующему законодательству, от общего числа принятых муниципальных нормативных правовых актов
	%
	97
	97
	97

	14.
	Реализация     муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства в части предоставления  субсидий на возмещение затрат по разработке проектно-сметной документации, по подготовке площадок для размещения резидентов и инфраструктуры технопарка, в том числе на проведение коммуникаций, строительство (реконструкцию) офисных и производственных площадей, по приобретению офисного и технологического оборудования
	Управление инновационной и промышленной политики  области
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенных на территории технопарка

 Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими государственную поддержку
	ед.

ед.
	1

4
	1

4
	1

4

1